

हिमाचल प्रदेश सरकार,  
सामान्य प्रशासन विभाग  
अनुभाग-ख

संख्या: जीएडी-बी-(ए) 1-11/2013-11 (मण्डी) तारीख शिमला-2, 22.04.2017

अधिसूचना

हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल की यह राय है कि लोकहित में ऐसा करना आवश्यक और समीचीन है कि उप तहसील टिहरा के 14 पटवार वृत्तों (चोलथरा व सधोट के सिवाय) तथा तहसील सन्धोल के दो पटवार वृत्तों नामतः गोरत व कमलाह को सम्मिलित करके वर्तमान उप-तहसील धर्मपुर, जिला मण्डी हिमाचल प्रदेश, जिसमें 26 पटवार वृत्त हैं का दर्जा बढ़ाकर तहसील का कर दिया जाए, ताकि नजदीक के गांवों के सम्बद्ध लोगों को बेहतर सेवाएं उपलब्ध करवाई जा सकें और राजस्व से सम्बन्धित कार्य में उनको होने वाली असुविधा से निवारित किया जा सके तथा बेहतर प्रशासनिक नियन्त्रण हो सके।

अतः, हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल, दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 7 की उपधारा (3) के साथ पठित, हिमाचल प्रदेश भू-राजस्व अधिनियम, 1954 (1954 का अधिनियम संख्यांक 6) की धारा 6 और रजिस्ट्रीकरण अधिनियम, 1908 (1908 का अधिनियम संख्यांक 16) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, हिमाचल प्रदेश उच्च न्यायालय के परामर्श से, तुरन्त प्रभाव से उप तहसील धर्मपुर, जिला मण्डी हिमाचल प्रदेश का दर्जा बढ़ाकर, अधिसूचना के निम्न स्तम्भ 5 में यथा दर्शित 42 पटवार वृत्तों से गठित तहसील का करते हैं:-

| तहसील   | उप-मण्डल | जिला  | मुख्यालय | स्तरोन्नत तहसील में सम्मिलित पटवार वृत्तों के नाम | वर्तमान तहसील तथा उप तहसील का नाम जिसके पटवार वृत्त स्तरोन्नत तहसील में सम्मिलित किए गए |
|---------|----------|-------|----------|---------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|
| 1.      | 2.       | 3.    | 4.       | 5.                                                | 6.                                                                                      |
| धर्मपुर | धर्मपुर  | मण्डी | धर्मपुर  | 1. छातर<br>2. मण्डप                               | धर्मपुर                                                                                 |

3. गियूण
4. लंगेहड़खाला
5. बनेहरड़ी
6. लुधियाना
7. जोगीखाला
8. ब्रांग
9. तडून
10. रांगड़
11. सकलाना
12. स्योह
13. खनौड
14. सिधपूर
15. बहरी
16. लौंगणी
17. सरी
18. बनालखाला
19. रखेहड़ा
20. बरडाणा
21. धर्मपुर
22. भरौरी
23. रिछली
24. सकैणधार
25. तनेहड़
26. विंगा
27. हियूण अब्बल टिहरा
28. तन्हयार
29. चम्यार
30. घरवासड़ा
31. टिहरा
32. सन्देहड़ा
33. कांगू का गहरा
34. रोसो

५

35. बिड़ी

36. पिपली

37. पाड़छू

38. जोढण

39. सज्याओ

40. गदीधार

41. गोरत

42. कमलाह

सन्धोल से  
अपवर्जित  
किए गए

उप तहसील धर्मपुर का दर्जा बढ़ाकर तहसील का करने के फलस्वरूप तहसील सरकाघाट तथा सन्धोल व उप तहसील टिहरा की संरचना निम्न प्रकार से होगी :

| तहसील         | उप-मण्डल      | जिला        | मुख्यालय      | तहसील में<br>सम्मिलित<br>पटवार वृत्तों<br>के नाम                                                                                                                                                                                          |
|---------------|---------------|-------------|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1.<br>सरकाघाट | 2.<br>सरकाघाट | 3.<br>मण्डी | 4.<br>सरकाघाट | 5.<br>1. वरच्छवाड़<br>2. गध्याणी<br>3. दारपा<br>4. जन्धरु<br>5. रखोह<br>6. वसन्तपुर<br>7. पपलोग<br>8. पौंटा<br>9. अपरबरोट<br>10. फतेहपुर<br>11. डोल<br>12. गोपालपुर<br>13. मौंही<br>14. नवाही<br>15. सूरजपुरवाड़ी<br>16. बाग<br>17. मसेरन |

18 भटोह

19 सरकाघाट

20 जमसाई

21 हवाणी

22 धारजोल

23 रोपड़ी

24 चेली

25 ब्राड़ता

26 दमसेहड़ा

27 चोलथरा

28. सधोट

उप तहसील  
टिहरा से  
अपवर्जित

| तहसील  | उप-मण्डल | जिला  | मुख्यालय | तहसील में<br>सम्मिलित पटवार<br>वृत्तों के नाम                                                                                                                                |
|--------|----------|-------|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1.     | 2.       | 3.    | 4.       | 5.                                                                                                                                                                           |
| सन्धोल | धर्मपुर  | मण्डी | सन्धोल   | 1. सन्धोल<br>2. जमूला<br>3. कोठवां<br>4. बैरी<br>5. दतवाड़<br>6. घनाला<br>7. गवैला<br>8. टौरखोला<br>9. कुज्जाबहल<br>10. मढ़ी<br>11. भूर<br>12. गहरा<br>13. धलारा<br>14. वांह |

| उप<br>तहसील | उप-मण्डल      | जिला        | मुख्यालय    | उप तहसील<br>में<br>सम्मिलित<br>पटवार वृत्तों<br>के नाम                                                                                                                                                    |
|-------------|---------------|-------------|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1.<br>टिहरा | 2.<br>धर्मपुर | 3.<br>मण्डी | 4.<br>टिहरा | 5.<br>1. गदीधार<br>2. हियूण अब्बल<br>3. तन्हयार<br>4. चम्यार<br>5. घरवासड़ा<br>6. टिहरा<br>7. सन्देहड़ा<br>8. कांगू का गहरा<br>9. रोसो<br>10. बिड्डी<br>11. पिपली<br>12. पाड़छू<br>13. जोढण<br>14. सज्याओ |

यह अधिसूचना इस विभाग की समसंख्यक अधिसूचना दिनांक: 30-03-2017 के अधिकमण में जारी की जाती है ।

आदेश द्वारा,

वी०सी०फारका  
मुख्य सचिव  
हिमाचल प्रदेश सरकार ।

पृष्ठांकन संख्या: जीएडी-बी-(ए) 1-11/2013- II (मण्डी) तारीख: 22.4.2017

प्रतिलिपि सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु अग्रेषित है:-

1. समस्त अतिरिक्त मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव/विशेष सचिव/अतिरिक्त सचिव/संयुक्त सचिव/ उप सचिव एवं अवर सचिव, हिमाचल प्रदेश सरकार ।
2. उप विधि परामर्शी एवं उप सचिव (विधि), हिमाचल प्रदेश सरकार, शिमला ।
3. प्रधान आवासीय आयुक्त, हिमाचल प्रदेश सरकार , हिमाचल भवन, 27-सिकन्दरा रोड, नई दिल्ली-110001.
4. उप सचिव (कार्मिक) हिमाचल प्रदेश सरकार, शिमला-2.

5. उप सचिव ( राजस्व) हिमाचल प्रदेश सरकार, शिमला-2.
6. सचिव, राज्यपाल, सचिवालय, हिमाचल प्रदेश ।
7. मण्डलायुक्त, शिमला, मण्डी और कांगड । मण्डल ।
8. समस्त विभागाध्यक्ष, हिमाचल प्रदेश ।
9. समस्त उपायुक्त, हिमाचल प्रदेश ।
10. रजिस्ट्रार, हिमाचल प्रदेश उच्च न्यायालय , शिमला-1 ।
11. समस्त जिला एवं सत्र न्यायाधीश, हिमाचल प्रदेश
12. निदेशक, जनगणना परिचालन हिमाचल प्रदेश, शिमला ।
13. निजी सचिव, मुख्य मंत्री/समस्त मंत्री, हिमाचल प्रदेश ।
14. निजी सचिव, अध्यक्ष तथा उपाध्यक्ष, हिमाचल प्रदेश विधान सभा, शिमला-4 ।
15. निजी सचिव, मुख्य सचिव, हिमाचल प्रदेश सरकार, शिमला-2 ।
16. महालेखाकार, हिमाचल प्रदेश शिमला-3.
17. अवर सचिव, भारत सरकार गृह मन्त्रालय, नई दिल्ली ।
18. रजिस्ट्रार, जनरल जनगणना परिचालन, मान सिंह रोड, नई दिल्ली ।
19. सर्वेयर जनरल ऑफ इण्डिया, देहरादून, उत्तराखंड ।
20. मुख्य डाकपाल, हिमाचल प्रदेश, वृत्त शिमला-9 ।
21. मुख्य निर्वाचन आयुक्त, भारत सरकार, नई दिल्ली ।
22. नियन्त्रक, मुद्रण एवं लेखन सामग्री, हिमाचल प्रदेश शिमला-5 को राजपत्र असाधारण में प्रकाशन हेतु ।
23. संरक्षण नस्ति ।

(सुरेन्द्र कुमार)

उप सचिव (सामान्य प्रशासन),

हिमाचल प्रदेश, सरकार ।

दुरभाष न0 177-2622186

(Authoritative English text of this Department Notification No. GAD-B-(A)-1-11/2013-II(Mandi) Dated 22 -04-2017 as required under clause(3) of article 348 of the Constitution of India).

Government of Himachal Pradesh,  
General Administration Department  
B-Section.

No. GAD-B-(A)-1-11/2013-II (Mandi) Dated, Shimla-2, the 22nd April, 2017

NOTIFICATION

WHEREAS, the Governor of Himachal Pradesh is of the opinion that it is necessary and expedient in public interest that the present Sub-Tehsil Dharampur, District Mandi, Himachal Pradesh having 26 Patwar Circles, may be upgraded to that of Tehsil by including 14 Patwar Circles of Sub-Tehsil Tihra (except Cholthara and Sadhot ) and 2 Patwar Circles namely Gorat & Kamlah from Tehsil Sandhol , so as to provide better services to the concerned people of nearby villages and to avoid inconvenience faced by them pertaining to revenue work and to have better administrative control.

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by section 6 of the Himachal Pradesh Land Revenue Act, 1954 (Act No. 6 of 1954) and section 5 of the Registration Act, 1908 (Act No. 16 of 1908) read with sub-section (3) of section-7 of the Code of Criminal Procedure 1973, the Governor of Himachal Pradesh, in consultation with the High Court of Himachal Pradesh, is pleased to upgrade Sub-Tehsil Dharampur , District Mandi , Himachal Pradesh as Tehsil consisting of 42 Patwar Circles as shown in Column 5 below of the notification with immediate effect :-



| <b>Tehsil</b> | <b>Sub-Division</b> | <b>District</b> | <b>Headquarter</b> | <b>Name of Patwar Circles included in the upgraded Tehsil</b> | <b>Name of Present Tehsil and Sub Tehsil whose Patwar Circles included in upgraded tehsil.</b> |
|---------------|---------------------|-----------------|--------------------|---------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>1.</b>     | <b>2.</b>           | <b>3.</b>       | <b>4.</b>          | <b>5.</b>                                                     | <b>6.</b>                                                                                      |
| Dharampur     | Dharampur           | Mandi           | Dharampur          | 1. Chhatar<br>2.Mandap<br>3.Giyun<br>4.Langeharhkhala         | Dharampur                                                                                      |

- 5.Banehradi
- 6.Ludhiana
- 7.Jogikhala
- 8.Brang
- 9.Tadoon
- 10.Rangad
- 11.Saklana
- 12.Syoh
- 13.Khanaud
- 14.Sidhpur
- 15.Bahri
- 16.Laungni
- 17.Sari
- 18.Banalkhala
- 19.Rakhehada
- 20.Bardana
- 21.Dharampur
- 22.Bharauri
- 23.Richhali
- 24.Sakraindhar
- 25.Tanehad
- 26.Vinga
- 27.Hiyun Abbai      Tihra
- 28.Tanhyaar
- 29.Chamyar
- 30.Gharwasada
- 31.Tihra
- 32.Sandehada
- 33.Kango-ka-Gehra
- 34.Roso
- 35.Biddi
- 36.Pipli
- 37.Parchhu
- 38.Jodhan

5

39.Sajyao

40.Gaddidhar

41.Gorat

42.Kamlah

Excluded  
from Tehsil  
Sandhol

On the up gradation of Sub-Tehsil Dharampur to Tehsil the composition of Tehsil Sarkaghat & Sandhol and Sub-Tehsil Tihra will be as under:-

| Tehsil    | Sub-Division | District | Headquarter | Name of Patwar Circles included in the Tehsil                                                                                                                                                                                                                                                                                |
|-----------|--------------|----------|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1.        | 2.           | 3.       | 4.          | 5.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
| Sarkaghat | Sarkaghat    | Mandi    | Sarkaghat   | 1. Varchhwad<br>2. Gadhyani<br>3. Darpa<br>4. Jandhru<br>5. Rakhoh<br>6. Basantpur<br>7. Paplog<br>8. Ponta<br>9. Upper Barot<br>10. Fatehpur<br>11. Dol<br>12. Gopalpur<br>13. Mauhi<br>14. Nabahi<br>15. Surajpurwadi<br>16. Baag<br>17. Maseran<br>18. Bhatoh<br>19. Sarkaghat<br>20. Jamsai<br>21. Hawani<br>22. Dharjol |

23.Ropri

24.Cheli

25.Bradta

26.Damsehra

27.Cholthara

28.Sadhot

Excluded from  
Sub Tehsil  
Tihra

| Tehsil  | Sub-<br>Division | District | Headquarter | Name<br>Patwar<br>Circles<br>included<br>in<br>the Tehsil                                                                                                                                 | of |
|---------|------------------|----------|-------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| 1.      | 2.               | 3.       | 4.          | 5.                                                                                                                                                                                        |    |
| Sandhol | Dharampur        | Mandi    | Sandhol     | 1. Sandhol<br>2. Jamula<br>3. Kothwan<br>4. Beri<br>5. Datwad<br>6. Ghanala<br>7. Gawaila<br>8. Torkhola<br>9. Kujjabalh<br>10. Marhi<br>11. Bhoor<br>12. Gehra<br>13. Dhalara<br>14. Vah |    |



| Sub<br>Tehsil | Sub-<br>Division | District | Headquarter | Name of Patwar<br>Circles included<br>in Sub- Tehsil                                                                                                                                           |
|---------------|------------------|----------|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1.            | 2.               | 3.       | 4.          | 5.                                                                                                                                                                                             |
| Tihra         | Dharampur        | Mandi    | Tihra       | 1.Hiyun Abbai<br>2.Tanhyar<br>3.Chamyar<br>4.Gharwasada<br>5.Tihra<br>6.Sandehada<br>7.Kango-ka-Gehra<br>8.Roso<br>9.Biddi<br>10.Pipli<br>11.Parchhu<br>12.Jodhan<br>13.Sajyao<br>14.Gaddidhar |



This notification is issued in supersession of this department's notification of even number dated: 30-03-2017.

By Order,

V.C.Pharka  
Chief Secretary to the,  
Government of Himachal Pradesh.

Endst. No. GAD-B-(A)-1-1/2013-II(Mandi) Dated 22 April, 2017.

Copy forwarded for information and necessary action to:-

1. All the ACS/Principal Secretary/Secretaries/Special/Additional/Joint/Deputy & Under Secretaries to the Govt. of Himachal Pradesh.
2. DLR-cum-Dy Secretary (Law legislation) to the Govt. of Himachal Pradesh.
3. The Pr. Resident Commissioner to the Govt. of H.P. Himachal Bhawan 27-Sikandra Road New Delhi-110001.
4. The Deputy Secretary (Personnel) to the Govt. of Himachal Pradesh.
5. The Deputy Secretary (Revenue) to the Govt. of Himachal Pradesh.

2. DLR-cum-Dy Secretary (Law legislation) to the Govt. of Himachal Pradesh.
3. The Pr. Resident Commissioner to the Govt. of H.P. Himachal Bhawan 27-Sikandra Road New Delhi-110001.
4. The Deputy Secretary (Personnel) to the Govt. of Himachal Pradesh.
5. The Deputy Secretary (Revenue) to the Govt. of Himachal Pradesh.
6. The Secretary to Governor, Himachal Pradesh, Shimla-2.
7. Divisional Commissioners Shimla, Mandi & Kangra Division.
8. All the Heads of Department in Himachal Pradesh.
9. All the Deputy Commissioners of Himachal Pradesh.
10. The Registrar General, High Court of Himachal Pradesh, Shimla-1.
11. All District & Session Judges of Himachal Pradesh.
12. The Director Census Operation, Himachal Pradesh Shimla-2.
13. The Private Secretary to the Chief Minister, & Ministers, H.P.
14. The Private Secretary to Speaker and Deputy Speaker, H.P. Vidhan Sabha Shimla-4.
15. Private Secretary to the Chief Secretary, Himachal Pradesh Govt. Shimla-2.
16. Accountant General, Himachal Pradesh Shimla-3.
17. The Under Secretary to the Govt. of India, Ministry of Home Affairs, New Delhi.
18. The Registrar General, Census Operation Man Singh Road New Delhi.
19. The Surveyor General of India Dehradun (Uttarakhand.).
20. The Postmaster General, Himachal Pradesh Circle Shimla-9.
21. The Chief Election Commissioner, Govt. of India, New Delhi.
22. The Controller, Printing & Stationery Deptt., Shimla-5 for publication in the Rajpatra (Extra Ordinary)
23. Guard file.

  
 (Surinder Kumar)  
 Deputy Secretary (GAD) to the,  
 Government of Himachal Pradesh.  
 Tel. 0177-2622186